
Kinyíltak az iskolakapuk, hangos lett az iskolák kör-
nyéke! A Szentkirályi Általános Iskolában és Alapfokú 
Művészeti Iskolában 2022. szeptember 1-jén 21 elsős ta-
nuló kezdte meg tanulmányait, osztályfőnökük Takácsné 
Kis Márta. Név szerint az elsősök: 

Bene Kristóf, Benke Erzsébet Klaudia, Császár 
Zoé, Darányi Zétény, Halász József Zalán, Horváth 
Anna Hajnalka, Jánosy Juci, Karazsia Tamás, Kéri 
Mira, Kiss-Ország Hanna, Kókai-Szabó Dániel, Ko-
vács Bálint, Kovács Vivien, Körtvélyesi Lotti, Laka-
tos Zétény, László Noémi, Pekár András, Pető Bianka 
Milla, Rosseto Dennis, Susa Luca, Vecsei Fanni

Az iskola minden diákjának és a pedagógusoknak 
sok élményt, jó munkát kívánunk!
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A TARTALOMBÓL:
•  A képviselő-testületi ülésen történt • A 
Szentkirályi Tánccsoport a Savaria Történelmi 
Karneválon • Tanítsuk meg a gyermeket 
tanulni! • Garabonciás diák • Egyházi 
oldalak • Tájékoztató a következő évek víz 
utánpótlásának terveiről • Az ételallergiáról 
• Szentkirály napja 2022 • 250 éve született 
Kisfaludy Sándor költő és író • Anyakönyvi 
hírek

Elkezdődött az új tanév Hírös Hét

Részt vett településünk a Hírös Héten. A fotón: ki-
állítói pavilonunk és a települések felvonulásán ifjaink. 
Kapcsolódó cikk a 2. oldalon.
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A képviselő-testületi ülésen történt
Augusztus 29-én tartotta a képvi-

selőtestület következő ülését. Az ülé-
sen 5 képviselő volt jelen. 

Első napirendi pontban a testület 
az önkormányzat tulajdonában lévő 
víziközmű vagyon Állam részére tör-
ténő térítésmentes átadását kezdemé-
nyező nyilatkozatról tárgyalt. Szabó 
Gellért polgármester elmondta a 
testület tagjainak, hogy az ide vonat-
kozó törvény lehetőséget biztosít az 
önkormányzatok részére a víziköz-
mű vagyonelemek önkéntes alapon 
történő állami tulajdonba adására. Az 
integrációt a Nemzeti Vízművek Zrt. 
koordinálja, amelynek alapfeltétele, 
hogy az önkormányzat az ellátási 
felelősségét, továbbá a tulajdonában 
álló víziközmű-vagyon tulajdonjogát 
egy megállapodás keretében térítés-
mentesen átruházza a Magyar Állam-
ra, ha ellátási kötelezettségének nem 
tud, vagy nem akar eleget tenni. Az 
önkormányzat részéről polgármes-

teri szándéknyilatkozat megtétele az 
első lépés az integrációs programhoz 
történő csatlakozásról, melynek ha-
tárideje 2022. augusztus 31. Amen-
nyiben az integrációhoz csatlakozni 
kívánunk, a BÁCSVÍZ Zrt. kéri, hogy 
részükre is szándéknyilatkozatot 
küldjünk. A BÁCSVÍZ Zrt. tájékoz-
tatása szerint a folyó évi gazdálkodás 
még biztonságban van, vagyis a be-
folyt bevételekből képesek fizetni a 
számlákat. Igazi nehézség a jövő évi 
áramdíjak miatt jelentkezik, hiszen 
az ideinek többszöröséért kapják az 
áramot, ami felemészti a bevételt és a 
vagyont is. Ebben az esetben viszont 
minden javítást, továbbá a működ-
tetés költségeit a tulajdonos önkor-
mányzatoknak kellene fizetniük.

A képviselő-testület egyhangúan 
úgy döntött, hogy a szándéknyilatko-
zatot tegye meg a polgármester, ám 
feltételeket is javasolt belefoglalni. 
Eszerint az Állam, mint az ellátásért 

új felelős hajtsa végre azt a fejlesz-
tési programot, amit a Gördülő Fej-
lesztési Tervben a képviselő-testület 
meghatározott. Másodszor az önkor-
mányzat tulajdoni hányada a vagyon 
átadása után is azonos mértéken meg-
marad a BÁCSVÍZ Zrt-ben, továbbá 
a víziközmű fejlesztésre képződött 
és eddig fel nem használt források a 
testület által meghatározott célokra 
legyenek elköltve.

Egyebek napirendi pontban el-
sőként a testület szociális támogatás 
iránti kérelmet tárgyalt. A képviselő-
testület úgy döntött, hogy segítséget 
nyújt a hátrányos helyzetű család-
nak.

Utolsó pontban a képviselők a 
BÁCSVÍZ Zrt. által elkészített 2023-
2037 évekre szóló Gördülő Fejlesz-
tési Tervet tárgyalták. A testület az 
előző pontokhoz hasonlóan egyhan-
gúan elfogadta a tervről készült elő-
terjesztést.

Hírös Hét
Idén is megrendezésre került 

Kecskemét nyárvégi rendezvénye, 
a Hírös Hét Fesztivál az Aranyho-
mok Kistérségfejlesztési Egyesület 
szervezésében augusztus 23-27. kö-
zött. Ez volt az  Egyesület által 25. 
alkalommal megrendezett jubileumi 
Térségi Kertészeti és Élelmiszer-
ipari Kiállítás, amelyen a térség 16 
települése mutatkozott be több mint 
100 kiállítóval, helyi termék kós-
tolókkal, kézműves bemutatókkal. 
Ebben az évben is rendkívül nagy 
látogatottságú volt a kiállítás. Sok-
színű kulturális, hagyományőrző és 

kézműves programokkal, gazdag 
kóstolókkal, szebbnél szebb kiállítá-
sokkal. Településünk is bemutatko-
zott a rangos eseményen kézműves 
termékekkel, kertészeti termények-
kel. A nyitó napon 23-án, Nagy 
István Agrárminiszter is látogatója 
volt pavilonunknak. Sokan megcso-
dálták Forgács Zsolt chili paprikáit, 
Faragó István falapra festett lazuros 
látképét. Elismeréssel szóltak kony-
hánk éléskamrájának termékeiről. A 
kulturális programokban a látványos 
felvonuláson ifjaink vettek rész. Te-
lepülésünk bemutatkozó napján, 27-

én Szabó Gellért polgármesterünk 
mutatta be községünket és kiállítá-
sunkat, majd népdalkórusunk lépett 
fel a Fesztivál színpadán. A vendé-
gek megkóstolhatták ifj. Bencsik 
István görögdinnyéit, Göblyösné 
László Éva és Müller Norbert na-
gyon finom sárgadinnyéit. Hálás 
köszönet mindazoknak, akik hozzá-
járultak a sikeres bemutatkozáshoz. 
Köszönet Pápai Ferencné Terikének, 
Gömöriné Erzsikének és Kovács 
Pálnak kiállítási pavilonunk beren-
dezéséért.

V. F.

Fontos
Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés esetén lehetséges. A cikke-
ket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com. A hirdetésekkel kapcsolatos tudnivalók: 
Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavanként. Nem előfizetőknek 20.- Ft szavanként. A 
keretes hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A hirdetést minden esetben bizonylatolás kíséri. A hirdetés 
árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni. 
Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 mm 5.000 
Ft, 1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft. A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számlaszám a befizetésekhez: 
11732208-15338246
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A Szentkirályi Tánccsoport a
Savaria Történelmi Karneválon

Augusztus utolsó hétvégé-
jén Szombathelyen jártunk, a 
Savaria Történelmi Karnevá-
lon. A meghívást a Szent Király 
Szövetséghez tartozó testvérte-
lepülésünknek, Szombathely-
Szentkirálynak köszönhetjük. 
Szombathely, Nyár, Karnevál! 
A szombathelyi nyár emblema-
tikus rendezvénye, a millenni-
um évében újjáélesztett Savaria 
Karnevál idén már 21. alkalom-
mal invitálta a városba az igé-
nyes nyári szórakozásra vágyó 
vendégeket. A fesztivál rég-
múltja és hagyományai pedig a 
60-as években gyökereznek. A 
Karnevál témája 13 történelmi 
korra oszlik, melyből idén mi 
képviseltük az újkort. A Karne-
vál időkereke kétezer esztendő 

történelmi korait, a rómaiaktól 
a második világháborúig ter-
jedő időszak kiemelten fontos 
szereplőit és eseményeit vonul-
tatta fel a látogatók előtt a bel-
város ünnepi kulisszái között. 
Aki megtekintette a lemenő 
nap fényében induló jelmezes 
felvonulást, az több száz mas-
karás látványában, valamint ha-
gyományőrzők és muzsikusok 
produkcióiban lelhette kedvét. 
A város és Pannónia dicső tör-
ténetét, híres szülötteit, a ma-
gyar történelem emblematikus 
figuráit felvonultató menetet 
gólyalábasok, dobosok, zené-
szek, tűznyelő és tűzfújó mutat-
ványosok, valamint zászlófor-
gatók produkciói színesítették 
és tették pezsgővé. A háromna-

pos rendezvényre péntek reggel 
indultunk, majd este vonultunk 
fel először a város főtere körül, 
s a felvonulás alatt kiskunsági 
táncokat mutattunk be. Szom-
baton, illetve vasárnap délután 
is színpadra léptünk egyik leg-
színesebb koreográfiánkkal, 
a Népek táncaival, mely nagy 
sikert aratott. Szombaton este 
szintén volt felvonulás, ahol 
több százan képviseltünk külön-
böző történelmi időszakokat. A 
fellépés mellett természetesen 
mi is szórakoztunk, bejártuk a 
Történelmi Témaparkot, illetve 
az egész főteret. Bízunk benne, 
hogy jövőre is részesei lehetünk 
ennek a színpompás rendez-
vénynek! 

Szentkirályi Tánccsoport



Nem magától értetődő, hogy a 
kisgyerek iskolás évei megkezdése-
kor azonnal elsajátítja a tanuláshoz 
szükséges képességeket – de problé-
mák akár később is kialakulhatnak. A 
megfelelő tanulásmódszertanról Ko-
zsánné Tóth Marianna magyar nyelv 
és irodalom, valamint tehetségfej-
lesztő tanár írt, aki erről egy teljes ön-
fejlesztő könyvsorozatot is kiadott.

Mit jelent maga a szó, hogy ta-
nulásmódszertan?

A tanulásmódszertan összetett fo-
galmi tartalommal bíró kifejezés. Az 
e témában írt gyűjtemények a tanu-
lási módszerek széles tárházát mu-
tatják be, és a pedagógusok szakmai 
munkájának támogatására készültek. 
Ezek célja, hogy a diákokat segíteni 
tudják a szakórákon az eredményes 
tanulási folyamatok megvalósulá-
sa érdekében. 2014-től foglalkozik 
tehetségfejlesztő tanárként ezzel a 
területtel és úgy látja, ennél sokkal 
több, bővített fejlesztési tervre van 
szüksége a tanulóknak, főként az 
utóbbi évek helyzetére tekintettel, 
így a tanulás módszertan helyett ta-
nulási önismeretet emleget. A két szó 
együttesen már nem, vagy nemcsak a 
gyerekkel foglalkozó felnőtt felada-
tát, hanem kettejük közös munkáját 
jelenti. Ez így már nemcsak egy új 
tananyag, hiszen ezzel segítjük őket 
abban, hogy jól tudjanak majd válasz-
tani a már ismert módszerek közül, 
így formálva pozitív irányba a tanu-
láshoz való viszonyukat. A jó tanu-
lási szokások felépítéséhez nemcsak 
annyit teszünk, hogy megvillantjuk 
a lehetőségét annak, hogy akár ő is 
hatékony lehetne, hanem támogatjuk 
abban, hogy játékosan, stresszmente-
sen meg is tudja valósítani azokat. A 
tanulási önismeret tehát jóval több, 
mert a gyermek teljes személyisége 
épül általa, tanulási stratégia alakul ki 
a maga által választott módszerekből, 
így az elméleti lehetőségek szinte 
„életre kelnek” a közös munkában.

Miben segíthet ez a gyerekek-
nek, illetve hány éves kortól lehet 
erre szükség?

Ha a tanulási önismeret útján in-

dulunk el, akkor lépésenként haladva 
megismeri a gyerek önmagát, saját ta-
nulási szokásait, képességeit, erőssé-
geit és fejlesztendő területeit. Képes 
lesz megtervezni a tanulással töltött 
idejét, napirendjét, órarendjét. Kiala-
kul a tanuláshoz szükséges optimális 
körülmények megteremtésének igé-
nye, megismeri a tudásbővítés meg-
felelő eszközeit, ezután önmaga tudja 
kiválasztani a megismert módszerek 
közül a számára legmegfelelőbbet. 
Egy jól felépített tanulási stratégia, a 
számára megfelelőbb tanulási módok 
alkalmazásának természetes hoza-
déka lesz a tanulmányi eredmények 
javulása, a tanuláshoz való viszony 
megváltozása.

Mennyire van szükség arra, 
hogy megtanítsuk tanulni a gyere-
keket?

Minden gyereknek jót tesz, ha 
megtanítjuk tanulni, de felnőttek 
is felkeresnek egyetemi, főiskolai 
vizsgáik előtt egy-két jó módszerért. 
Gyakran halljuk, hogy a tehetséges 
és a lassabban haladó gyereknek van 
szüksége több figyelemre, de azt 
gondolom, minden gyermek megér-
demli az esélyt arra, hogy tudatosan, 
jól szervezhesse az örömteli tanulást 
a saját életében. Az a tapasztalat, 
hogy leggyakrabban az alsóból fel-
sőbe, illetve az általános iskolából a 
középiskolába kerülve akadnak el a 
gyerekek. Ennek fényében a legfon-
tosabb a tanulási önismeret minden 
korosztálynál. Iskolakezdéskor ezzel 
kellene kezdeni az oktatást, hogy a 
gyermek lépésről lépésre építse fel 
tanulási szokásait. Ez a nyitott, ön-
magát megújító felnőttkor záloga is 
egyben.

Manapság gyakran hallani ar-
ról, hogy sok gyermek tanulási 
nehézséggel küzd. Valóban egyre 
többen vannak, vagy egyszerűen 
ma már nagyobb figyelmet kap ez 
a terület?

Mindkét megállapítás igaz. A mi 
gyerekkorunkban a tanulási szokások 
egészen máshogyan épültek, mert 
ott kiválasztották nekünk, hogy me-
lyik módszerrel tanítanak minket és 

hogyan tanuljuk 
meg a tananyagot. 
Ennek az elvárás-
nak minden diák 
meg akart felel-
ni. A pedagógus 
tartotta az órát, a 
gyerek próbálta 
követni, mert ez a 
teljes „felnőttvilág” elvárásrendszere 
volt. Ez az egyszerűsített koncepció 
a tanításra, a tankönyvekre, az intéz-
mények módszertanára, a tantervre is 
kiterjedt. Nem volt ennyire ingergaz-
dag a környezet, mint manapság a di-
gitális tér terjedésével, így könnyebb, 
egyszerűbb volt szűrni. Napjainkban 
mindez teljesen más. A tananyag mi-
nősége, mennyisége, a tankönyvek, 
a pedagógusok módszerei és az in-
tézmények is különbözőek. A leckék 
mennyisége nőtt, és mivel a gyerek 
nem tud „szűrni” a rá zúduló adat-
halmazból nem tudja kiemelni a szá-
mára fontosat. De az elvárás, hogy 
képes legyen dönteni, választani, 
mégis jelen van. Ez a bizonytalanság 
emeli a napi stresszt az iskolán belül 
és kívül, éppen ezért a tehetséggon-
dozás, differenciálás, egyéni fejlesz-
tés kulcsszerepet kap. Mindez gyak-
ran generációk közötti feszültséget 
eredményezhet, mert a szülő tanulási 
módszere nem azonos a gyerekével.

Hogyan és mivel segíthetjük 
szülőként a gyerekek tanulását?

A tanulás iránti érdeklődés felkel-
tése, fenntartása közös feladatunk, 
már a legelső lépéseknél ott kell len-
ni a gyerek mellett, hogy bízzon ma-
gában, és értőn figyelni azt, hogyan 
halad. Ez nem azt jelenti, hogy dön-
téseket hozunk, leckét írunk helyette, 
hanem hogy jó tippeket adunk, ha 
kéri. Ilyen lehet például, hogy „Min-
den délután fél órát tanulni fogok, 
átnézem az aznapi leckéket”. Ha az 
ehhez hasonló gondolatok beépülnek 
a szokásai közé, az hosszú távon is 
pozitív változást hoz a tanulmányi 
eredményeiben és összességében 
is jobban fogja érezni magát a bőr-
ében?

Margó néni
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Tanítsuk meg a gyermeket tanulni!
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Lászlófalva 45 éve,
Szentkirály 350 éve

Bizony, éppen 45 esztendeje, 1977-
ben a hazai szociográfia (irodalmi társada-
lomrajz) nagy korszakában, a kecskeméti 
FORRÁS folyóirat közölte Zám Tibor 
szociográfiai író A város vidéke – testkö-
zelből című nagy „lászlófalvai” riportját. 
(A riport az interneten néhány kattintással 
megtalálható, a folyóirat teljes anyaga di-
gitalizálva van.) A riport alanya az 1975-
től már egyetlen „lászlófalvai” termelő-
szövetkezet, az Egyetértés Tsz. elnöke 
volt. 

A művelt és tájékozott téeszelnök, B. 
Kiss János, egyébként okleveles agrármér-
nök - aki éppen 30 éve, 1992-ben hunyt el. 
A régi dolgok iránt is vonzódó elnök nem 
csak az erőszakos társadalom-átalakítási 
kísérlet, az ún. szocialista átalakítás árny-
oldalairól beszélt. Néhány mondatban, 
nagy vonalakban felvázolta a község tör-
ténetét is Zám Tibornak.

„Lászlófalva, volt Szentkirály, elfelej-
tett község. Majdnem olyan régi, mint Kecs-
kemét, 1594-ből van róla az első hivatalos 
okirat. Nem is kicsi község volt ez. 1500-
as években, amikor a budai pasa összeírta, 
hogy melyik településen hány adózó porta 
van, Szentkirályt 54 portával jelöli, ugyan-
akkor Cegléd városát, amely mostan tíz-
szeres lakossággal rendelkezik, mint Szent-
király, azaz Lászlófalva, csak 81 portával.  
[…] Mint nagyközség azonos rangú volt 
a környező, jelenleg már városi ranggal 
rendelkező helységekkel. Később pusztá-
vá lett, mert az itt élő emberek beköltöztek 
Kecskemétre, Nagykőrösre, Tiszakécs-
kére, Ceglédre. A fejlődő városok azután 
- Kecskemét is - megtiltották a kiköltözést. 
Itt Szentkirályon csak egy kocsmárosnak 
volt lakhatási engedélye és rajta kívül a 
gulyát, a ménest őrző néhány pásztorem-
bernek. Más itt nem lakhatott. Az 1800-as 
évektől az emberek minden tilalom elle-
nére kezdenek kiköltözni. 1940-ben 3800 
ember él itt. De ez még mindig puszta volt 
és nem község. A községi rangot 1952-ben 
kapta vissza. De az emberek nagy többsé-
ge tanyán élt. A falut az 1940-es években a 
Hangya szövetkezet és a kocsma jelentet-
te.” És még ezt is mondotta: 

„…Annak idején Szentkirály-pusztá-
nak Kecskemét város bíróságában bírói 
voltak, döntéseket hoztak, ítélkeztek, most 
ez sincsen... Ez fáj minekünk!”  

Az utóbbi mondathoz fűzzünk azért 
árnyaltabb magyarázatot, hogyan is érten-
dők „a szentkirályi bírák”. Lépjünk vissza 

a török hódoltság időszakába, az 1600-as 
évszázad közepébe, úgy jó 350 évvel ez-
előttre! Ekkor működött a Három Város, 
azaz az elnéptelenedett Kiskunság keleti 
felében Kecskemét, Nagykőrös és Cegléd 
saját igazságszolgáltatása. Ennek részesei 
voltak az ún. „fogott bírák”, azaz szent-
királyi parasztemberek is. Hogy a fogott 
bírák intézménye mi volt, azt „A bírásko-
dás 400 éve Kecskeméten” című 2004-es 
levéltári kiállítás kísérőszövegéből érthet-
jük meg: 

„A mohácsi csatavesztés után a meg-
hódított Duna-Tisza közén Kecskemét, 
(Nagy)kőrös, Halas, Cegléd a szultáni 
magánkincstár fennhatósága alá került. 
A török az adó kirovásán és beszedésén 
túl alig tett valamit, nem épített ki teljes 
körű közigazgatási rendszert, a községi 
önállóságot a legcsekélyebb helységnek 
is megadta. Kecskemét ügyeit saját bírája 
és tanácsa intézte, ez érintkezett a török 
hatóságokkal, bár a 15 éves háború előtt 
Kecskeméten is laktak török tisztviselők.

Kádi ítélkezett pl. a lakosság polgári 
pereiben, büntetőügyekben azonban a bu-
dai basa büntető törvényszéke (a díván) 
ítélt. Magyar ember magánügyében azon-
ban török bíróhoz akkor fordult, amikor 
nélküle már nem tudta elintézni ügyét. A 
török bíró minden eljárásának ugyanis 
saját törvényei és szokásai, de leginkább 
a maga önkénye által meghatározott díja 
volt, amit mindig a nyertes fél fizetett. (Ti-
zedpénz, hitpénz, hücset, kalodaváltság, 
pálcapénz stb.) A fenyítő eljárás is ha-
sonló »adóztatáson« alapult. A lopásért, 
rablásért, gyilkosságért és a török károm-
lásáért járó halálbüntetésen kívül minden 
bűn pénzbírságot vont maga után.

A török hódoltság ideje alatt a ma-
gyar király nem mondott le felségjogainak 
gyakorlásáról, bár rendelkezéseit lehetet-
len volt teljesen végrehajtani. Ez idő alatt 
Kecskemét földesurai sem fordultak meg a 
városban, de a jogaik elismerését jelentő 
cenzus megfizetését elvárták. A földesurak 
a városi bíráskodás ügyére azonban ekkor 
nem bírtak befolyással. A török tisztvi-
selők 1596 után eltávoztak a városból, a 
kádi csakúgy, mint a fejadót szedő defter-
dár. A 16. század végi pusztítások nyomán 
az egész Duna-Tisza köze elpusztult, nem 
maradt meg más, csak a három város: 
Kecskemét, Cegléd és Kőrös.

A Duna-Tisza közi települések magára 
hagyatottsága (a megyehatóság, földes-
urai és a török tisztviselők mind magára 
hagyták a térséget) azt eredményezte, 
hogy bizonyos ügyeik megoldását együtte-

sen intézzék, megteremtsék ennek »intéz-
ményesített« rendszerét. Bíráskodás terén 
ez volt a convocatus bírák törvényszéke, 
vagy ahogy a köznyelvből a történelmi 
irodalom átörökítette, a »fogott bírák tör-
vényszéke«. Több esetben Kecskemét, Kő-
rös és Cegléd esküdt bíráiból alakították, s 
ez a törvényszék élet-halál fölött szabadon 
ítélt. A török utáni átmeneti időszakban a 
városi tanács és a fogott bírák együttesen 
ítélkeztek, amíg ezt az »intézményt« fel 
nem váltotta a városban időnként tartott 
földesúri törvényszék.”

A kiállításon látható volt, s az inter-
neten is megtekinthető az az 1691-es 
jegyzőkönyv, amely kecskeméti főbíróval 
együtt ítélkező kőrösi, ceglédi, szentki-
rályi, szentesi, szentlőrinci convocatus 
bírók előtt folyt perben készült. A jegy-
zőkönyv szerint Farkas Simon, Faragó 
János, Kecskeméti László és Deák Kis Ist-
ván voltak a Szentkirályról behívottak. 

Iványosi-Szabó Tibor kecskeméti tör-
ténész 2016-os tanulmányában (Parasztok 
és cívisek a hódoltság jogszolgáltatásá-
ban, Forrás 2016. 1. szám) a kecskeméti 
levéltárban fennmaradt, 1656-1665 kö-
zötti 27 bíráskodási ügy adatai alapján ké-
szített elemzést a behívott bírók munkál-
kodásáról. Kimutatása szerint e tíz évben 
Szentkirályról 18 alkalommal, összesen 
13 személyt hívtak be Kecskemétre ítél-
kezni. Többet (20-20 fő) csak Ceglédről 
és Kőrösről. Az összesen 92 nem kecske-
méti lakos behívott bírónak tehát majd 15 
%-a volt szentkirályi. 

Nyilvánvalónak tartja a történész, 
hogy a környékben szinte minden tele-
pülésen akadt négy-öt olyan gazda vagy 
céhmester, aki nemcsak komoly jártas-
ságot szerzett, hanem kellő tekintélyre is 
szert tett jogi ismeretekben és az ítélkezés 
mesterségében. Sőt, igazán feltűnőnek 
nevezi, hogy „a két szomszédos faluból 
[Szentkirály, ill. Szentlőrinc] is jelentős 
számú gazda, esküdt személy rendelkezett 
olyan jogi ismeretekkel, amelyek alapján 
a legnagyobb mezővárosban is rendszere-
sen igényt tartottak közreműködésükre. Ez 
a tény nemcsak azt jelzi, hogy a környező 
falvak a jogszolgáltatás terén szoros kap-
csolatokat tartottak fenn Kecskeméttel, 
hanem azt is, hogy ezek során jelentős 
számú tekintélyes gazdájuk megismerhet-
te a sokkal nagyobb település összetettebb 
igazgatási és jogszolgáltatási gyakorla-
tát.” 

Békesség veletek! A kő marad. És a 
szentkirályi tudás is maradjon meg! 

--bor--
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KATOLIKUS ÉLET

Kedves Testvérek!
A tanév eleje egy kicsit mindig 

az értékelés ideje is. Sorra vesszük 
a nyár kalandjait és történéseit és 
elkezdünk értékelni. Azért tesszük 
ezt, mert minden nem maradhat 
meg bennünk és a dolgokat a helyé-
re kell tennünk. A nyár mozaikok-
ból tevődik össze. Olyan kérdések 
kapnak el bennünket ilyenkor, hogy 
vajon helyes úton járok? Vagy va-
lamin változtatnom kell? Esetleg a 
beszédemen? Vagy egyes cseleke-
deteimen? Ha így van, akkor vál-
toztatunk. A nyár alapvetően nem 
tehette mássá az Istennel való kap-
csolatunkat. Az imádságos élet sem 
változhatott nagyot. 

Nyilván le kell zárni egy idősza-
kot és az eseményeit a helyére kell 
tenni. Ezért azokat a kanál mézeket, 
amiket az Úr időnként adott, azt 
elraktározzuk. Mert bármi történ-
jék is, éhezhetünk valamire, vagy 
bővelkedhetünk valamiben, így is, 
úgy is az Istenéi maradunk. Valami-
képp Péter vallomása születik meg 
ilyenkor ősszel bennünk: „Uram, te 
mindent tudsz, azt is tudod, hogy 
szeretlek.”

Amikor lezárunk egy időszakot 
és számot vetünk, olyankor előfor-
dul, hogy újra átélünk történéseket. 
Az árulásokat is átéljük és a föleme-
lő érzéseket is. Az emberekkel is ta-
lálkoztunk a nyáron és megkérdez-
hetjük magunktól, hogy milyenek 
voltak ezek a találkozások? Tudtam 
és akartam-e a másokért élést ten-
ni? Nem mindig jó, ha úgy fejezem 
ki a felebarátokkal való kapcso-
latokat, hogy „áldozatot hoztam”, 
mert abban olyasmi van, hogy „ha 

lenne más út, akkor azon mennék, 
de nincs és bár fájdalom, de megte-
szem”. Vajon terhemre volt a másik 
ember, vagy örömet találtam abban, 
hogy a gondjait megosztotta velem? 
Észrevettem-e egyáltalán a gondja-
it? Vállamra vettem? És ha igen ak-
kor keserű volt? Vagy édes? 

Szabad ilyenkor feleleveníteni 
az arcokat. Általam adott-e mások-
nak valamit az Isten? Mit adtam 
egyáltalán az embereknek?

A döntések következménye van 
úgy, hogy visszavonhatatlan. Ahogy 
a gyümölcs fokozatosan édeseb-
bé válik, olyanok az elköteleződés 
tettei is. Sok kis döntések sorozata 
formálja ki a megérett elkötelező-
dést Isten ügye mellett. 

Jézus hív bennünket, hogy vála-
szunk formálódjék. Sok kis tett hű-
sége vagy hűtlensége képes elhitet-
ni velünk, hogy „Nem fontos az!”, 
„Ezt még megteheted”. És úgy ál-
lunk ezen a téren, hogy képesek va-
gyunk megszokni, ha kis dolgokat 
elhagyunk, megszegünk… és így 
változik, elkopik bennünk a norma. 

A kis dolgok hűségével születik 
az elköteleződés: ha a kis dolgokat 
hűséggel megtesszük, az megtermi 
egy végleges és hatalmas elkötele-
zettség gyümölcsét. Valami ilyes-
mire hív az Isten. És mindenkinek 
magának kell odafigyelnie azokra a 
dolgokra, melyekben még nagyobb 
hűségre van szüksége.

Amikor pedig számba vettük ezt 
a nyarat, talán jobban ügyelünk ma-
gunkra és a tanításra. Mert nagyon 
fontos a nyár, ez is fontos volt, de 
elmúlt. Beléptünk egy újabb jövő-

be. Ez pedig sok ajándékot rejt és 
állást kell foglalnunk és hűséget 
kell vállalnunk, sok mindent meg 
kell majd ismernünk. Ügyelni kell 
ezért magunkra! Hogy hogyan kell 
ügyelni, azt nekünk magunknak kell 
felvázolni, mert annyira más utakat 
járunk, hogy nem mondható erre 
egy általános séma. Talán annyi, 
hogy jól jöhet, ha kijelölünk ma-
gunk számára egy utat. Ezt majd az 
Isten erejével tudjuk járni és végig-
járni. Isten pedig számít ránk. Kiné-
zi belőlünk, hogy képesek vagyunk 
rá. Ezért elindulunk és vigyázunk 
közben magunkra és a tanításra.

Szeretettel:
Molnár Zsolt plébános

Szabó Sándor tárogató művész a 
toronyban.
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„az Isten temploma szent, és ez a 
templom ti vagytok.”  1Kor.3,6-17

A testi, világi gondolkodás meg-
jelenhet a gyülekezetekben is. Erre jó 
figyelni. Megjelenhet a mi gondolko-
dásunkban is, hogy valamelyik igehir-
detőt, vagy lelkészt különbnek tartjuk 
a másiknál. Isten igéje igazít minket, 
hogy az igehirdetők is, de minden 
szolgálattevő sokféle lehet. Nem a 
személyüket, hanem a mögöttük levő 
Urat, Igét, üzenetet kellene meglátni, 
fontosnak tartani!

Ki-ki úgy szolgál, ahogy Istentől 
ajándékba kapta. Van, aki igehirde-
téssel, van, aki templom takarítással, 
virágültetéssel, gitározással… s lehet-
ne sokáig sorolni. Mégsem a szolgáló 
személye, sem az, amit végez, hanem a 
mögötte jelenlevő Úr számít. De az ül-
tetés, öntözés nem megspórolható. Az, 
hogy ki indít el hitet valaki életében és 
ki öntözi, táplálja ez lényegtelen – csak 
az Úr számít, aki a növekedést adja.

Azt jelenti ez, hogy ne legyünk túl-
ságosan elbizakodottak a szolgálatun-
kat illetően, és ne legyünk önmagunkat 
lekicsinylőek sem.

Ne becsüljük túl, és ne is becsül-
jük le a saját szolgálatunkat! A lényeg, 
hogy álljunk be a szolgálatba és vé-
gezzük azt az „ültetést, öntözést”. Ha 
Isten a munkatársainak tekint minket, 
hatalmas kincs ez! Éljünk ehhez mél-
tóan! Alapozzuk Jézusra az életünket, 
de a szolgálatunkat is. Az öntözés is 

fontos, de ne csüggedjünk, ha nem lát-
juk a növekedést… az az Úr dolga!

Milyen szép, és különleges, hogy 
Isten templomának nevez minket Pál. 
Mi épp templomfelújításon vagyunk 
túl, és az épületre koncentrálás most 
kiemelkedő volt a gyülekezetünk 
életében. A szinte új templomunk képe 
arra mutatott, hogy ez szent hely. De 
az Ige nem azt mondja, hogy az épület 
a szent hely, hanem a mi testünk az! Is-
ten temploma a testünk, ha Isten Szent 
Lelke lakik bennünk. De tudunk-e mi 
magunkra, a testünkre így tekinteni, 
így használni, élni vele…? Érdemes 
átgondolni, hogy mi az, ami megrontja 
ezt a szentséget? Min kellene igazíta-
ni? Mit kellene levetkőzni, ami meg-

rontja a testünk templomát? Hol és 
mi az a „saru”, amit le kellene venni 
magunkról, mert szent az a hely, ahol 
állunk?

A mi munkánk és szolgálatunk is 
nyilvánvalóvá lesz, próbára tétetik. Is-
ten tüze teszi próbára.

Mi következik ebből? Végzeni kell 
azt a munkát, amit az Úr adott, nem 
megítélni mások szolgálatát!

Átgondolhatod ezen a héten, hogy 
mi az a szolgálat, amit végzel? Mi-
lyen lelkülettel végzed? Jézusra érde-
mes (újra)építeni: életet, szolgálatot! 
A gyümölcsök lehet, hogy évtizedek 
múlva érnek be. De ültetni, öntözni 
kell…úgy ahogyan az Úr adta, adja. 
Hát adja az Úr! Ámen.

REFORMÁTUS ÉLET

Szeretettel hívjuk és várjuk 2022. szeptember 24-én szombaton 16 órától 
a Szentkirályi Református Templomba ünnepi hálaadó Istentiszteletünkre, 
melyen hálát adunk a 120 éve felszentelt és frissen felújított templomunkért, 
és a 70 éve önállóvá lett egyházközségünkért! Igét hirdet: Balog Zoltán püs-
pök, a Zsinat lelkészi elnöke.
Istentisztelet után állófogadás, szeretetvendégség lesz - melyen örülünk, ha 
velünk ünnepel!
Érkezéséről visszajelzést szeretettel kérünk szeptember 20-ig!
a Szentkirályi Református Egyházközség nevében:
Balázs Hajnalka, lelkész és Darányi József, főgondnok
szentkiraly@reformatus.hu

Október 7-én 17 órától kiállí-
tás lesz a gyülekezeti termünk-
ben. Faragó István amatőr fes-
tő kiállítását tekinthetik meg, 
a Teremtés hete alkalmából. 
A festményeket a megnyitón 
és további alkalmainkon lehet 
megtekinteni.
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Tájékoztató a következő évek víz utánpótlásának terveiről
Cikk a vikipédiából 

2022. július 22-én, pénteken Lezsák 
Sándor, a Magyar Országgyűlés alelnöke, 
a Bács-Kiskun megyei 04. számú válasz-
tókerület országgyűlési képviselője egész 
napos helyszínbejárást tartott a „Duna-
Tisza közi Homokhátság vízhiányos öko-
lógiai állapotának javítását, helyreállítását 
célzó vízkészlet-gazdálkodási projekt I-II. 
ütem” előkészítése kapcsán. A bejárás célja 
a projekt főbb műszaki tartalmának részletes 
megismerése, valamint pontos tájékoztatás 
kérése abból a célból, hogyan tervezik eny-
híteni a vízhiányt a Hátságon. A bejáráson 
részt vett Láng István Országos Vízügyi 
Főigazgatóság Főigazgatója, Illés Lajos VI-
ZITERV Environ Kft. ügyvezető igazgatója, 
Laurinyecz Pál VIZITERV Environ Kft. 
műszaki igazgatóhelyettese, Lenkei Róbert, 
a Bács-Kiskun Megyei Közgyűlés tagja és 
Lezsák Sándor választókerületi kabinet-
főnöke. A delegáció az alábbi helyszíneket 

tekintette meg: Kvassay zsilip, Dabas-Duna-
Tisza Csatorna végszelvény, Fülöpszállási 
duzzasztó, Kéleshalmi tározó, Kiskunhalas-
Dong ér kezdőszelvény, Alpár-Nyárlőrinczi 
tározó, Lakiteleki vízkiviteli mű, Lakiteleki 
nyomásközpont, Lakiteleki puffertározó, va-
lamint Szentkirályi puffertározó. A bejáráson 
jelen voltak továbbá az érintett helyszínek 
vízügyi igazgatói és szakaszmérnökei is. A 
Duna-Tisza közi Homokhátság vízpótlásá-
nak megoldása kiemelt jelentőséggel bír a 
térség életében. Lezsák Sándor országgyű-
lési képviselő már 1995 óta dolgozik azon, 
hogy orvosolják ezt a problémát. Az eddigi 
kudarcos időszakot most felváltotta a cselek-
vés időszaka. Két és fél évtizedes előkészítést 
és egyeztetést követően, 2020-ban kapott új 
lendületet a homokhátsági kezdeményezés. 
Két évvel ezelőtt, többek között a belügy-
miniszter úr hathatós közreműködésével az 
Országos Vízügyi Főigazgatóság elkészített 
egy szakmai anyagot a Homokhátság vízpót-
lására. Magyarország Kormánya figyelem-

be vette az érintettek szakmai javaslatait és 
két ütemben, 2020 végén 1,7 milliárd forint, 
2021 végén pedig 4,5 milliárd forint összeget 
különített el a Duna-Tisza közi Homokhátság 
vízgazdálkodási állapotának javítása és hely-
reállítása elnevezésű projekt tervezésére, az 
engedélyes tervek elkészítése, valamint a ki-
vitelezéshez szükséges engedélyek beszerzé-
se céljából. Ez a döntés hatalmas jelentőségű 
a térség életében, hiszen a Homokhátság je-
lenlegi helyzete rendkívül súlyos, és nagyon 
fontos ennek a kérdésnek a mielőbbi megol-
dása, melybe nem csak a szakembereket, ha-
nem a kisközösségeket is be kell vonni, akik 
már eddig is kiemelkedő munkát végeztek a 
térség fejlesztése érdekében. Fontos célkitű-
zés és az itt élők közös érdeke, hogy a Duna-
Tisza köze ökológiája helyreálljon, bizto-
sítható legyen a stratégiai vízkészlet mind a 
természetvédelem, mind az érintett lakosság 
számára. A szerkesztő megjegyzése: Tényleg 
méricskéltek a Peitsik csatornánál. Csak re-
mélni lehet, hogy nem látszat munka volt.

Az ételallergiáról
Forrás: internet
A nagyszülők, dédszülők még hírből sem 

ismerték az ételallergiát. Az azóta felnövő 
nemzedékeknél egyre nagyobb számban je-
lentkezik, és mára szinte népbetegséggé vált 
ez a rendellenesség. Mi volt más 100-150 
éve és mi változott, ami ennyire érzékennyé 
tette az embereket az elfogyasztott ételekkel 
kapcsolatban? Arra kerestük a választ, hogy 
miben különbözött az életmódjuk a miénktől 
... íme!

1. Valódi, szezonális ételeket fogyasztot-
tak. 

Az ételek gazdaságokból kis piacokról 
vagy őstermelőktől érkeztek az 1900-as évek 
elején. Ebben az időben az élelmiszer tartó-
sítószerek nem voltak még széles körben el-
terjedve, az ételek természetes frissességüket 
őrizték. Amelyik megromlott, azt egyszerűen 
kidobták.

Ez azonban ritkán fordult elő, mivel a 
megvásárolt termékeket hamar megfőzték, 
feldolgozták. A nagyüzemileg előállított, 
adalékanyagokkal teletömött élelmiszerek 
hiánya miatt táplálkozásuk tápanyagban gaz-
dag volt. Ez tette lehetővé számukra, hogy 
annyi tápanyaghoz jussanak, amennyi a fris-
sen termett zöldségekben-gyümölcsökben 
és a frissen vágott állatok húsában létezik. A 
csecsemők nem tápszereket, hanem anyatejet 
kaptak, ami minden időben, megfelelő hőfo-
kon állt rendelkezésükre.

2. Nem diétáztak, és nem bántak szigorú-
an a testükkel és az anyagcseréjükkel. 

Akkor és azt ettek, ami abban a szezon-
ban termett. Nagyszüleink nem estek áldo-
zatul a ma oly népszerű diéta hóbortnak, a 
kalóriák számlálásának, és más kóros fo-

gyókúrás szokásnak. Azt ették, ami termett, 
és nem azt, amit a reklámok sugalltak nekik. 
Akkoriban a reklámok még nem jutottak el 
minden emberhez és még az élelmiszeripar 
is gyerekcipőben járt, ezáltal kénytelenek 
voltak ételadalékoktól mentes ennivalókat 
fogyasztani. Egészséges volt anyagcseréjük, 
mivel a szervezetük igényei és vágyai szerint 
étkeztek.

3. Az ételt otthon főzték meg hagyomá-
nyos elkészítési módszereket használva. 

Feldolgozott étel vásárlására nem volt 
lehetőség, és étterembe (m)enni ritka luxus 
volt. Nagyszüleink szerencséjére ezek a szo-
kások valóban kedvező hatással voltak az 
egészségükre. 

4. Nem ettek génmódosított ételeket, 
élelmiszer-adalékanyagokat, stabilizátorokat 
és dúsító anyagokat. 

Az ételeket még nem kezelték adalék-
anyagokkal, antibiotikumokkal és hormonok-
kal, melyek segítenek megőrizni az eltartha-
tóságukat a fogyasztók egészségének kárára. 
A mára jellemző nagyüzemi élelmiszer-elő-
állítás az összes mesterséges összetevőivel 
még csak csírázott a korai 1900-as években.

5. Megették az egész állatot, melybe be-
letartoztak az ásványi anyagokban gazdag 
csont erőlevesek és a belsőségek. Az állati 
csontokat megtartották vagy vásárolták, hogy 
erőleveseket és csontleveseket készítsenek 
belőlük, melyek mindig különleges helyet 
foglaltak el a vacsoraasztalnál. Ezeket az 
ételeket nagyra értékelték gyógyító hatásuk 
miatt, és soha nem ment veszendőbe.

6. Nem mentek orvoshoz, amikor úgy 
érezték, hogy betegek, vagy hogy vényköte-
les gyógyszereket kapjanak. Az orvosi láto-

gatások a balesetben sérülteket vagy az élet-
veszélyes betegeket mentették meg. Amikor 
lázasak lettek, megvárták, hogy elmúljon. 
Amikor rosszul érezték magukat, leveseket, 
erőlevest ettek, és sokat pihentek. Nem volt 
orvos vagy nővér gyorshívójuk, de sokkal 
inkább bíztak a test természetes gyógyulási 
folyamatában, mint mi manapság. Az ételük 
volt az orvosság, függetlenül attól, hogy ezt 
felismerték vagy sem.

7. Sok időt töltöttek a szabadban: Nagy-
szüleink számára nem volt lehetőség, hogy 
bent maradnak a lakásban és játszanak a tele-
fonjukkal vagy a számítógépen. A 18. század 
végén, a 19. század elején a lakosság legna-
gyobb része a mezőgazdaságban dolgozott. 
Sokat voltak szabad levegőn, nem kellett 
edzőtermekbe járniuk, edzette őket az egész 
napi fizikai munka. A gyerekek pedig minden 
szabad idejükben a szabadban játszottak, ke-
rékpároztak, hintáztak, fogócskáztak a tiszta 
levegőn. A városi lakosok is sokat mozogtak. 
Autót, vagy bérkocsit kevesen engedhettek 
meg maguknak, ezáltal néhány kilométer a 
munkahelyig, vagy a piacig meg sem kot-
tyant nekik. Hogyan hatnak ezek a dolgok 
az ételallergiára? A táplálkozás hatással van 
testünk minden sejtjére. Sejtjeink egészsége 
a táplálkozástól és az életmódtól függ. A sej-
tek szöveteket hoznak létre, a szövetek pedig 
szerveket, melyekből egész szervrendszerek 
épülnek fel. Ha a táplálkozás nem megfelelő, 
akkor minden sejt, minden szövet és szerv 
integritása sérülést fog szenvedni, így egy-
re nagyobb a valószínűsége, hogy bizonyos 
élelmiszerekre érzékenységet, allergiát vál-
tanak ki.
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Hát bizony nem sátorvasak zörgésé-
re ébredtek a Sallai utca lakói 21-én, a 
búcsú napján. Vigasztalhatatlanul cse-
pergett az eső. Csak esernyős és esőka-
bátba öltözött néhány embert lehetett 
látni. Üresen maradtak még a lefoglalt 
sátorhelyek is. Alig 5 árus merészke-
dett el Szentkirályra. Az ünnepi Szent-
misére is a zsúfolásig megtelt temp-
lomban került sor. Elmaradt a szokásos 
búcsúi körmenet is. A kenyérszentelés 
és -szegés az oltár előtt lett celebrálva. 
A megszentelt kenyeret Bimbó Józsi 
bácsi szegte fel. (Fotó) A mutatványo-
sok és az árusok forgalma is igen gyér 
volt. A szemerkélő eső nem hagyott 
abba, ennek ellenére sokan várták a 
kulturális műsort. Szabó Gellért pol-
gármesterünk 16 órakor köszöntőjével 
nyitotta a kulturális programot. Elő-
ször eminens dákjaink kapták meg ju-
talmukat (jutalmazottak névsora a cikk 
végén olvasható). Ezt követte tánccso-
portunk nyitótánca a régi magyar tánc, 
a palotás. Természetesen táncosaink 
több táncot bemutattak, köztük a leg-
kisebbek is. Népdalkórusunk új össze-
állítással mutatkozott be. Hallhattunk 
verset Szakáll Nóri előadásában. Kü-
lön köszönet, hogy a fellépők jutalmul 
étkezési lehetőséget kaptak.

A „Szentkirály Napja 2022” ren-
dezvény délutáni műsorának keretében 
kapták meg ösztöndíjukat a kiváló 
tanulmányi eredményt elért diákok 
Csorba Jánosnétól, a Szentkirályért 
Közalapítvány Kuratóriumának elnö-
kétől. Név szerint Ádám Bálint, Bimbó 
Anna, Bimbó Ferenc, Gulyás Bíbor-
ka, Hunyadi Miklós, Kenyeres And-
rás, Kókai-Szabó Gréta, Kovács Rita, 
Kutasi Enikő, Polyák Nóra, Pusztai 
László, Pusztai Márton, Szabó Zsuzsa, 

Szivás Luca, Csorba Kinga, Farkas 
Rebeka, Kasza Nikolett, Kókai-Szabó 
Anna, Pusztai Réka és Szabó Ágnes. 
Országos tanulmányi versenyen elért 
III. helyzéséért Bimbó István kapott 
jutalmat, több országos kenubajnok-
ság és a Magyar Kupa megnyeréséért 
pedig Trencsényi Noémi és Trencsényi 
Anna részesültek díjazásban.

Szentkirály napja 2022
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250 éve született
Kisfaludy Sándor költő és író

Kisfaludy Sándor az ún. ro-
mantikus irodalom kezdeti sza-
kaszának jeles képviselője volt 
évtizedeken át. Írói pályája a 
XVIII. század végén bontako-
zott ki, amely eltartott majdnem 
a következő évszázad közepéig. 
Az irodalom több műfajában 
alkotott. Írt verseket, regéket, 
regényt és drámát is.

Kisfaludy Sándor Sümegen 
született 1772. szeptember 27-
én jómódú nemesi családban. 
Iskoláit Győrött kezdte, ahol 
már korán elkezdett irodalom-
mal foglalkozni. Erre biztatást 
és segítséget is kapott tanárai-
tól és pályatársaitól. 1788-tól a 
pozsonyi jogi főiskola padjait 
koptatta. Utána Téten joggya-
korlatot folytatott.

Nyughatatlan természete és 
kalandvágya - a kor szokásainak 
megfelelően - a hadsereg köte-
lékébe sodorta. Zala vármegye 
nemesi közgyűlés ajánlására 
Bécsbe került a Magyar Királyi 
Nemesi Testőrség állományá-
ba. Ott szolgált 1793-96 között. 
A fiatal nemesi testőrt Bécsben 
óriási élmények, szerelmi ka-
landok, művészeti, kulturális és 
egyéb társadalmi benyomások 
is érték a szolgálata alatt.

A franciák elleni háborúk 
idején, 1796-ban átkérte magát 
a testőrségtől a császári- királyi 
hadsereg kötelékébe. Ezredével 
az olasz frontra került, ahol Bo-
naparte Napóleon /1769-1821/ 
tábornok francia hadserege el-
len kerültek bevetésre az oszt-
rák csapatok, köztük Kisfaludy 
regimentje is.

Az ő számára hamarosan vé-
get ért a hadjárat. Ugyanis 1796 
májusában Milánó francia ost-
romakor hadifogságba esett. 
A fogsága javarészét Proven-
cében töltötte. Ott sem tétlen-
kedett. Tollat ragadott és íroga-
tott. Szentimentális lírájával a 
romantika felé fordult. Jelentős 
hatással volt irodalmi irányza-
tára Francesco Petrarca /1304-
1374/ olasz költő munkássága.

A hadifogságból kiszabadul-
va először Kámon, 1805-től pe-
dig Sümegen élt és alkotott. A 
hadseregtől is megvált. Ezután 
a birtokain gazdálkodott és iro-
dalommal foglalkozott. 1800-
ban feleségül vette költői mú-
zsáját Szegedi Rózát, vele élt 
annak 1832-ben bekövetkezett 
haláláig. Később újra házaso-
dott, de az hamar véget ért.

Legkiválóbb és legjellem-
zőbb két nagy alkotása: Himfy 
szerelmei, amelynek azonban 
két része is van. A Kesergő sze-
relem /1801/ és a Boldog szere-
lem /1807/. Ezekben a művek-
ben 200-200 versszak van. Az 
epikus jellegű énekkel tagolt 
műveiben új strófaszerkezetet 
alkotott. Dunántúli, főleg Ba-
laton-környéki várakról idézik 
a hőskort. Kazinczy Ferenc 
1809-ben megbírálta Kisfalu-
dy versciklusát, ezért meghara-
gudott a nyelvújítóra. Regék a 
magyar előidőkből, amelyben 
három vár: Csobánc, Somló és 
Tátika évtizedek nemzedékei-
nek legnépszerűbb és leghatá-
sosabb olvasmánya található. 
Írói munkásságát 1820-ban, 

Marcibányi-jutalomdíjjal is-
merték el.

A hazafias drámaírás terüle-
tén több műve is fennmaradt: 
Bánk, Kun László, Hunyadi 
János, de ezek nem jelentősek. 
Dárday-ház címmel írt egy re-
gényt is. Napló és Francia fog-
ságom címmel papírra vetette 
szép és igen értékes prózai em-
lékiratait. 1844. október 28-án 
hunyt el Sümegen.    

Kisfaludy Sándor irodalmi 
munkásságát halála után köte-
tekbe rendezve kiadták. Minden 
munkái 1-4 kötetben 1847-ben, 
Minden munkái 1-8 kötetben 
1892-93-ban, Hátrahagyott 
munkái pedig 1931-ben jelen-
tek meg. Naplóm és Francia 
fogságom című életrajzát pedig 
1962-ben adták ki.  

Kisfaludy Sándor költőnek 
Balatonfüreden, Sümegen és 
Budapesten állítottak emlék-
művet. A testvére Károly szin-
tén jelentős irodalmi hagyaték-
kal rendelkezik.

Kenyeres Dénes
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Klasszikus óvári sertésszelet
Hozzávalók: 2 ek olaj, 4 szelet ser-

téskaraj, só, bors, 1 fej kisebb vörös-
hagyma, 1 gerezd fokhagyma, 200 g 
csiperkegomba, 4 szelet jó minőségű 
sonka, 4 szelet óvári (vagy másféle) 
sajt.

Elkészítése: A karajszeleteket ki-
csit kiklopfoljuk és mindkét oldalukat 
sózzuk, borsozzuk. Egy serpenyőben, 
kevés olajon pár perc alatt mindkét 
oldalukat elősütjük, majd egy tepsi-
be rakjuk a szeleteket. Kevés olajon 

üvegesre pirítjuk az apró-
ra vágott vöröshagymát 
és fokhagymát. A gombát 
szeletekre vágjuk, rádob-
juk a hagymára és pár per-
cig pirítjuk, majd sózzuk, borsozzuk. 
A gombát a hússzeletekre halmozzuk, 
rárakunk egy-egy szelet sonkát, erre 
kerül egy-egy szelet sajt. 180 fokos 
sütőben kb. 30 perc alatt megsütjük 
a hússzeleteket, amit a kedvenc köre-
tünkkel tálalunk.

ÉTKEK, TIPPEK, FORTÉLYOK

A hónap első felében tovább tom-
bolt a 100 éve nem látott csapadékhi-
ány és a forróság. Az öntözés ellenére, 
már ahol tudtak öntözni, a növények 
még így is sínylődtek. Kiszáradtak 
a sekélyen gyökeresedő fák, sövé-
nyek. Az akácok egyes határrésze-
ken nyári álomba merültek, mintha 
a trópusokon élnének. Persze ezek a 
fák a következő tavaszon kihajtanak. 
A kiszáradt cserjék egy része viszont 
nem biztos. A nyárfa erdők is sokfe-
lé lombjukat vesztették. A 20-a utáni 
csapadék hatására a rétek kizöldül-
tek. Ez a csapadék reményt adott a 
gazdáknak az őszi vetések sikeréhez. 
A költöző madarak hamar útra kel-
tek. A gólya fiak, lányok alighogy 
kirepültek, már el is tűntek. Az örvös 
galambok a hónap utolsó napjaiban 
még fészket raktak. Lehet, hogy már 
a jövő tavaszi visszatérésre „gondol-

tak”? A varjak elég korán megjelen-
tek, a hónap utolsó napjaiban már 
„károgtak”. Furcsa és érdekes, hogy 
a nálunk nem őshonos füge második 
termésének érése utolérte az elsőt. 
Érdekes, hogy a tavasszal alig volt 
virágzó gyermeklánc fű. Most vi-
szont a hónap végi csapadék követ-
keztében felébredt, vagy magvakból 
kelt ki. Csapadékviszonyok: 20-án 
14.8 mm, 21-én 10,6 mm, 23-án 2,3 
mm, 28-án 5,6 mm, 31-én 1,6 mm. 
Összesen 34,9 mm, a sokévi átlag: 
47 mm. Itt meg kell jegyezni, hogy 
pusztánk egyes részein 15-20 mm-
rel több esett. A nyugvó talajvíz szint 
tovább csökkent, 560 mm-re. Ilyen 
volt az idő Kisasszony napján, Szűz 
Mária születésnapján: Szendrőládon 
1991-ben -1 C fokos fagy volt, Sze-
geden 1946-ban 35,6 C fok meleg 
volt.  Vecsei.

HIRdETÉsEK
* Szentkirályon, és a vele 

szomszédos településeken 
szántót, legelőt, kaszálót vásá-
rolnék vagy bérelnék. Bencsik 
Jenő telefon: 06-20/9424-219

* Szentkirály vonzáskörze-
tében, szántót bérelnék vagy 
vásárolnék! Szabó Sándor 06-
30-258-4495.

Közérdekű
telefonszámok

Általános segélyhívó: 112
Rendőrség: 107
Kecskeméti Rendőrkapitány-
ság:
06 76 484-684
Tiszakécskei rendőrőrs:
06 76 441-155
Körzeti mb. Urbán Ferenc:
06 70 624-8060
Hatósági állatorvos
Dr. Molnár Gyula:
0670 776-5920
Szabó Gellért polgármester:
06 70 3371-341
Dr. Szűcs Zsolt háziorvos:
06 30 9832- 966
Kovács Pál tanyagondnok:
06 20 547 4778
Deák Béla tanyagondnok:
06 70 380 2196
Polgárőrség: 06 70 3371-340

Augusztus időjárása

Született: Nagy Zétény 2022.08.04. anyja neve: Szórát Zsófia
Marosán Máté 2022.08.22 anyja neve: Kárpáti Tünde
Kocsó János 2022.08.29. anyja neve: Komáromi Kitti

Elhalálozott: Kovács Béla 53 évet élt
Balla Zsuzsanna sz.név: Balla Zsuzsanna 48 évet élt

Hajagos Imréné sz. név: Rácz Mária 84 évet élt

Házasságot kötött: Nagy Erika és Bagány Zoltán Krisztián           
2022.08.13.

Anyakönyvi hírek

Elektromos hálózat
felújítása,

érintésvédelem
kiépítése,

villanybojlerek javítása,
vízkőmentesítése.
Érdeklődni az alábbi

telefonszámon:
06 20 928-8334



A FALU TORTÁJA

sZEnTkIRÁLYI HÍRMOndÓ független közéleti lap
Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirály község önkormányzata. Felelős kiadó Szabó Gellért polgármester. 
Telefon: 06 76 597 011. E-mail: polgarmester@szentkiraly.hu. Felelős szerkesztő: Vecsei Ferenc, telefon: 
06 70 214 1325. Munkatársak: Katzné Almási Zsuzsanna iskolaigazgató, Balázs Hajnalka lelkész, Kenyeres 
Ambrusné, Takácsné Kis Márta, Kenyeres Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plébános, 
Szabó Gellért polgármester. Szerkesztőség címe: Polgármesteri Hivatal, 6031 Szentkirály, Kossuth Lajos 
u. 13. telefon: 06 76 597 011, E-mail: sztkhirmondo@gmail.com Az újságcikkek leadási határideje minden 
hónap 3-ig, lehetőleg elektronikus formában a fenti címre. Készül 300 példányban. Nyomda: Kécske Nyomda 
Kft. Tiszakécske, telefon: 06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth Géza.
A hírmondóval, és a hirdetésekkel kapcsolatos további információk a www.szentkiraly.hu honlapon. 

Fotó a 3. oldali cikkhez

Nem minden-
napi meglepetés 
volt a Szent Ki-
rály Szövetség 
elköszönő ebéd-
jének utolsó 

fogásaként feltálalt Szentkirály 
tortája. A torta 130x190 cm-es 
volt és 330 szelet jött ki belőle. A 
tortát Ifj. Pápai Ferenc készítette. 
Nagyon finom volt. Köszönjük. Szüreti

MulatSág
A szüreti felvonulás Szentkirályon

2021. szeptember
17-én lesz.

A felvonulás 14:00-kor a piactérről indul. 
Úticél az Ifjúság Lakótelep,

megálló több helyszínen, majd ezek után jut 
vissza a menet a Művelődési Házhoz.

A megállóhelyeken a Szentkirályi
Tánccsoport tánccal köszönti
az ott lakókat, érdeklődőket.

Este 19 órától asztalfoglalásos 
szüreti bál.

Jelentkezés a 70/953-7183-as
telefonszámon, 2022. 09.15-ig. 

Zenét a Römy Duó zenekar szolgáltatja, 
nyitótánc 21 órakor.

Minden érdeklődőt
szeretettel várnak a rendezők!


